SỞ Y TẾ HẬU GIANG  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TRUNG TÂM Y TẾ           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HUYỆN CHÂU THÀNH

       Số:      /QT-TTYT.HCT                 Châu Thành, ngày      tháng      năm

QUY TRÌNH

TIẾP NHẬN THỰC HÀNH KHÁM BỆNH, CHỮA BỆNH

TẠI TRUNG TÂM Y TẾ CHÂU THÀNH, HẬU GIANG

Kính gửi: - Các Khoa/Phòng Trung tâm Y tế.

         - Trạm Y tế các xã, thị trấn.

Căn cứ Luật khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09 tháng 01 năm

2023;

Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ về Quy

định chi tiết một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư số 21/2020/TT-BYT ngày 30/11/2020 của Bộ Y tế về việc

Hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa

đối với bác sỹ y khoa.

Căn cứ Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế về Quy

định chi tiết một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Quyết định số: 4692/QĐ-BYT ngày 04 tháng 11 năm 2015 của Bộ Y

tế về việc công bố thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ y tế

trong lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh.

1. Thời gian và đối tượng thực hành: (Quy định tại Điều 03 của Nghị định

96/2023 ngày 30/12/2023 của Chính phủ)

- Thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh đối với chức danh bác sỹ là 12

tháng, trong đó:

+ Thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 09 tháng;

+ Thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức cấp cứu

là 03 tháng.

- Thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh đối với chức danh y sỹ là 09

tháng, trong đó:

+ Thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 06 tháng;

+ Thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức cấp cứu

là 03 tháng.

- Thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh đối với chức danh điều dưỡng,

hộ sinh, kỹ thuật y là 06 tháng, trong đó:

+ Thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 05 tháng;

+ Thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức cấp cứu

là 01 tháng.

2. Thủ tục đăng ký thực hành:

Cá nhân có nhu cầu thực hành để được cấp Giấy xác nhận thực hành (gọi tắt

là Đối tượng) tại Trung tâm Y tế Châu Thành, tỉnh Hậu Giang cần thực hiện theo

quy trình sau: (thực hiện theo Quy định tại Điều 7 Nghị định 96/2023 ngày 30 tháng

12 năm 2023)

Bước 1: Đối tượng đến đăng ký thực hành tại phòng Kế hoạch nghiệp vụ -

Điều dưỡng (KHNV - ĐD), bắt buộc phải xuất trình đơn đề nghị thực hành, bằng tốt

nghiệp hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp tương ứng với chuyên ngành đăng ký cùng

các giấy tờ liên quan khác khi có yêu cầu của đơn vị.

Bước 2: Trưởng phòng KHNV - ĐD có trách nhiệm xem xét theo đơn đề

nghị của đối tượng và phân công người hướng dẫn theo từng lĩnh vực theo quy định.

Bước 3: Phòng Tổ chức - Hành chính tiến hành ký hợp đồng và ra quyết định

tiếp nhận và phân công người hướng dẫn thực hành cho đối tượng.

3 . Xác nhận thực hành:

- Sau khi đối tượng hoàn thành thời gian thực hành theo Hợp đồng, người

được phân công hướng dẫn thực hành phải nhận xét quá trình thực hành theo mẫu

quy định cho đối tượng.

- Phòng KHNV - ĐD căn cứ vào kết quả nhận xét của người được phân công

hướng dẫn thực hành và có trách nhiệm cấp Giấy xác nhận quá trình thực hành theo

mẫu số 07 Nghị định 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ,

có chữ ký và đóng dấu của Ban Giám đốc TTYT.

4. Lưu trữ hồ sơ:

Sau khi cấp giấy xác nhận quá trình thực hành cho đối tượng, các bộ phận có

liên quan cần lưu trữ hồ sơ theo quy định của Sở Y tế Hậu Giang tại mục 3 Công văn

số 1300/SYT-NVY ngày 07 tháng 6 năm 2022, về việc quy định phân công người

hướng dẫn thực hành trong cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh:

- Đối với phòng Tổ chức - Hành chính: lưu trữ đơn đề nghị thực hành; hợp

đồng thực hành; quyết định tiếp nhận và phân công người hướng dẫn; bằng cấp có

liên quan.

- Đối với phòng KHNV - ĐD: lưu trữ phiếu nhận xét của người hướng dẫn

thực hành; Quyết định tiếp nhận và phân công người hướng dẫn; bằng cấp có liên

quan; giấy xác nhận thực hành.

Trên đây là quy trình tiếp nhận thực hành khám bệnh, chữa bệnh tại Trung

tâm Y tế Châu Thành, tỉnh Hậu Giang. Đề nghị các bộ phận có liên quan triển khai

thực hiện nghiêm chỉnh và chấp hành đúng quy trình, nếu phát hiện bộ phận nào cấp

giấy xác nhận quá trình thực hành cho đối tượng không đúng quy trình, thì lãnh đạo

bộ phận vi phạm chịu trách nhiệm về pháp lý trước Giám đốc đơn vị.

Quy trình này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. Bải bỏ quy trình số

193/QT.TTYT ngày 20/7/2022./.

Nơi nhận:
- Khoa, Phòng TTYT;

- Trạm Y tế xã, TT;

- Lưu: VT, KHNV - ĐD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Thanh Bình

		2024-04-23T13:50:20+0700

		2024-04-23T14:30:47+0700

		2024-04-23T14:30:47+0700

		2024-04-23T14:30:47+0700

		2024-04-23T14:30:47+0700

		2024-04-23T14:30:47+0700